21.2.1608 - 1608 à 21 di feb.ro Giovedi f. 526 A Scipione et Gio batta de rinaldo d.ti vinti e per essi à m.ro 
Gio Ant.o guerra diss. sili pagano di ord.e del P. D. Giustiniano barnaba di Cher. regolari diss. in conto di 
uno architravo che ha preso a fare per Monopoli di d.ti 70 con patto di darlo finito fra termine di 40 giorni et si 
non lo da quanti giorni tarda tanti docati si mancarando dal d.o prezzo a lui con.ti d. 20 (ASBN, Banco AGP, 
g.m. 48, p.60; Pinto, Ricerca 2017). 

26.4.1608 - 26 aprile 1608. Al dottor Giovan Francesco Vitagliano thesoriero del nostro oratorio ducati 
cinque e per lui a Giovanni Antonio Guerra disse in virtù de mandato de nostri governatori per saldo e final 
pagamento delli quatri che ha fatto per servitio delle Quarantore che si sono tenute li dì ultimi di Carnevale 
nel nostro oratorio e per le telari delli altari et ogni altra cosa che ha fatto per servitio del nostro oratorio 
(ASBN, Banco dei Poveri, g.m. 3, c. 26v; Cleopazzo, in Nap. Nob. 1 2015, p.55).* 

14.5.1608 - 1608 a 14 Mag.o mercordi … f. 2045 A Gio: Donato Noris d. otto E per lui a Gio: ant.o Guerra 
d.e a comp.to di d. 18 prezo d’un paro di candelieri grandi vendutoli, e consignatoli per la Chiesa de S.ta 
anna di lombardi, e li restanti d. 10 l’ha rec.ti con.ti per mezo de pub.ci banchi a lui con.ti d. 8 (ASBN, Banco 
di S. Eligio, g.m. 36; Pinto, Ricerca 2022). 

21.7.1608 - Promissio pro oratorio sanctissimi crucifixi sancti pauli. Die vigesimo primo mensis Julij sexta 
inditione 1608 neapoli et proprie in sacro convento Sancti Pauli maioris in nostri presentia costituti magister 
Marcus antonius ferrarus et magister Jo. antonius guerra de neapoli intagliatores et squatratores 
intervenientes ad infrascripta omnia pro se ipsis et quolibet ipsorum insolidum eorumque et cuiuslibet 
ipsorum heredibus et successoribus sicut ad conventionem venerunt tam cum ottavio mastro judice 
marchese sancti manghi gubernatore oratorij sanctissimi crucifixi ditti conventus sancti Pauli maioris quam 
cum infrascriptis inclusis in oratorio predicto: Joanne Villano marchese Apolle, jo. vincenzo piscicello, ottavio 
indello et jacobo pedes […] promiserunt et convenerunt dictis guberantori et /c. 430v/ predictis inclusis in 
oratorio predicto presentibus ut supra exunc et durante tempore mensium quattuor a presenti die in antea 
numerandum facere infrascripta opera in benefitium oratorij predicti in modum infrascriptum: in primis le 
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spallere de noce per dicto oratorio novo de sancto Paulo secundo lo designo perlloro presentato al 
Reverendo padre don Giustino barnaba clerico regulare in dicto convento de san paulo firmato de propria 
mano tanto del dicto don Giustino como de mano predicti notabili il quale designo se conserva per essi 
mastri con le condizioni infrascripte: che li quatri et tutto il lavoro dal sedere in sù e tanto li quatretti che 
vengano havante li ingenocchiaturi in apparenza habiano da essere de noce stascionata collorita negra et 
avenata conforme a quella del coro de san Paulo et il remanente del lavore have da essere de noce non 
bianca ma ordinaria de bona conditione et con satisfatione del dicto Reverendo padre don Giustino item che 
le spallere siano et debbiano essere de otto palmi sopra li gradi et che siano con li ingenocchiaturi avanti 
senza intagli conforme al detto designo ma guarnito de cornicette belle et con lo sedoturo havante innanzi li 
quali ce siano la predella de castagno per sotto li piedi item che le spallere siano divise in tanti quadri grandi 
et lo bilastro conforme al detto designo ala ragione infrascripta: lo prezzo delo quadro grande inclusi detti 
bilastri a ducati dicesette et mezzo l’uno con tutto quello che venera davante il quale prezzo li detti 
prenominati gubernatore et inclusi nel detto oratorio prometteno in nome del oratorio predicto pagare ali detti 
maestri marco antonio et jo. antonio […] docati cento havante et ogni mese ducati cinquanta in pace […] con 
patto expresso che detti maestri Marco Antonio et Jo. Antonio/c. 431r/ siano tenuti como promettono alloro 
spese ponere in detta opera non solo li lignami de noce et li altri de castagno ma anco chiodi fattura et colla 
tantum et con altro patto che non piacendo a detto prete don Giustino qualche tavola portata da dicti mastri 
per detto lavore in tal caso dicti mastri siano tenuti come prometteno subito levarla via et non parendoli 
buono qualche lavorante o mastro subito lo debbiano licentiare et de piu dicti mastri prometteno che finita la 
opera questa sia in liberta del dicto prete don Giustino de farla apprezare da mastri intendenti del arte et 
essendo aprezata piu di quel che si è convenuto ut supra quel piu essi mastri lo debiano donare sicomo 
dono per allora et contra lo donano al detto oratorio et essendo apprezata meno in tal caso quel meno essi 
mastri siano tenuti como prometteno de falcarlo dal detto prezzo dela opera predicta [omissis] (ASNa, Not. 
Fabrizio Bassi, sch. 141, prot. 46, f. 430r-431v; Cleopazzo, in Rivista di Storia della Chiesa in Italia, II 2015 
p.356).*